
 ORDIN  Nr. 13/2020 din 9 ianuarie 2020
pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului
bugetar al anului 2019, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 3.751/2019

EMITENT:     MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 12 din 9 ianuarie 2020

 

    În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea
şi funcţionarea Ministerului Finanţelor Publice, cu modificările şi completările ulterioare,
 
    ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:
 
    ART. I
    Normele  metodologice  privind  încheierea  exerciţiului  bugetar  al  anului  2019,  aprobate  prin
Ordinul  ministrului  finanţelor  publice nr.  3.751/2019,  publicat  în Monitorul  Oficial  al  României,
Partea I, nr. 1.012 din 17 decembrie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi
se completează după cum urmează:
    1.  La  punctul  12.1  alineatul  (2),  sintagma  "până  în  data  de  9  ianuarie  2020,  inclusiv"  se
înlocuieşte cu sintagma "până în data de 10 ianuarie 2020, inclusiv".
    2. La punctul 12.1 alineatul (3), după litera d) se introduce o nouă literă, litera e), cu următorul
cuprins:
    "e) transferul de către instituţiile publice, pe bază de notă contabilă corecţie CAB/ordin de plată
pentru  Trezoreria  Statului  (OPT),  a  eventualelor  sume  evidenţiate  eronat  în  Aplicaţia  CAB  -
componentă a sistemului naţional de raportare Forexebug, din conturile de cheltuieli bugetare în
care  sumele  respective  au  fost  încasate  în  conturile  corespunzătoare  de  venituri  bugetare,
cheltuieli bugetare sau în conturile de disponibilităţi, după caz, cărora acestea se cuvin, deschise la
unităţile Trezoreriei Statului."
    ART. II
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
 
                              Ministrul finanţelor publice,
                              Vasile-Florin Cîţu
 
    Bucureşti, 9 ianuarie 2020.
    Nr. 13.


